ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE JARDIM

DECRETO N° 053/2021 Jardim - MS 15 de março de 2021

INSTITUI O COMITÊ GESTOR DE BUSCA

ATIVA ESCOLAR NO MUNICÍPIO DE JARDIM

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Jardim, Estado de Moto Grosso do Sul,

no uso dos otribuições legois, em especiol o que dispõe o ortigo 76 do Lei

Orgânico do município, inciso Vil.

Considerando o Lei Federol n° 13.005, de 25 de junho de 2014

que oprovou o Plono Nocionol de Educoçõo - PNE, em cumprimento dos

metos como dos estrotégios n° 2.4, 3.4, 8.3 do Lei Municipol n° 1805/2015, de

16 de julho de 2015, que oprovou o Plono Municipol de Educoçõo-PME.

DECRETA:

Art. 1® - Fico instituído o Comitê Gestor de Busco Ativo Escolor,

responsável pelo mobilizoçõo do sociedode locol poro o entrentomento dos

problemos relocionodos ò exclusão escolor no Município de Jordim e pelo

busco efetivo do populoçõo entre 04 (quotro) o 17 (dezessete) onos de

idode, não motriculodos em estobelecimentos de ensino regulor.

Art. 2® - O Comitê de Busco Ativo Escolor utilizoró o ferromento

tecnológico e o metodologio sociol propostos pelo "Plotoformo Busco Ativo

Escolor", desenvolvido pelo porcerio entre o Fundo dos Noções Unidos poro

1

Rua Coronel Juvêncio, 547 - Centro - CEP 79240-000 - JARDIM - Estado de Moto Grosso do Sul

Fone: (67) 3209-2500-e-moil: aovemo@iardim.ms.aov.br / aabinetedelardim@amail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE JARDIM

a infância - UNICEF, União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação -

UNDIME, Colegiodo Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social -

GONGEMAS e o instituto TIM.

Ali. 3" - O Comitê Gestor de Busco Ativo Escolor será

composto pelos seguintes membros:

I - Gestor político: Juçoro Aparecido de Oliveira (Secretário

Municipol de Educoção);

li - Coordenador Operacional: Jane dos Santos Silva Monteiro

(Técnico do Secretorio Municipol de Educoção);

iii - Supervisores institucionais:

o) Valéria Regina de Cillo Mazucato (Presidente do Conselho

Municipol de Educoção, Coordenodoro do Educoção Conectodo e

membro do Equipe de Monitoromento do Plono Municipol de Educoção);

b) Júiia Aparecida Ramires Viiaiba Vaz (Presidente do

Conselho Tutelor);

c) Janaína Willeman de Souza Silveira (Secretorio Municipol

de Soúde)

d) Lizete Pereira Simões Bazzo (Secretorio Municipol de

Assistêncio Sociol, Trobolho e Hobitoção);

iV - Técnicos Verificadores:

o) Modeline Cristoldo do Roso Limo (Gerente do

Deportomento Finonceiro do Educoção);

2

Rua Coronel Juvêncio, 547 - Centro - CEP 79240-000 - JARDIM - Estodo de Moto Grosso do Sul
Fone: (67) 3209-2500- e-mail: aovemo@iardim.ms.aov.br / aabinetedeiardim@amail.com

0>

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE JARDIM

b) Adelaide Aparecido Vasques Monteiro Rios (Assessora de

área da Secretaria Municipal de Educação);

c) Gisioine Cobroi Mociei Borbo (Programo Bolsa Família);

d) Cleonete Mortins Moreno (Coordenadora do Centro de

Referência Especializada de Assistência Social CREAS);

e) Mirion Ferreiro Borges Villoibo (Diretora de Ensino do

Secretaria Municipal de Educação);

V - Agentes Comunitários: todos os Agentes Comunitários de

saúde vinculada à Secretaria Municipal de Saúde;

Vi - Conseltio de Coloborodores:

a) Hons Mulier Rios de Limo (Vereador);

b) Ano Morio Rodrigues de Moroes (Presidente do Consellio

Municipal dos Direitos e Deveres do Crionço/CMDCA e Presidente do

Sindicato dos Trobolliadores em Educação/ SIMTEJ);

c) Luciono Mociei de Borros (Coordenadora do Centro de

referência de Assistência Social)

d) Luciono Dovid Prodoskine (Diretor do Escola Municipal

Oswaido Fernandes Monteiro);

e) Josielo Sobrino Moctiodo (Diretora da Escola Municipal

Zeus Benevides);

f) Romildo Arevolo Do Roso (Diretora da Escola Municipal

Prefeito Estácio Cunfio Martins);

g) Kátio Regino Forios de Souzo (Diretora da Escola Municipal

Profa. Rufina Loureiro Caldos);

h) Honorino Gouno Poes (Diretora da Escola Municipal

Castelo Branco);

3

Rua Coronel Juvêncio, 547 - Centro - CEP 79240-000 - JARDIM - Estado de Mato Grosso do Sul
Fone: (67) 3209-2500-e-mail: aoverno@iardim.ms.aov.br / aabinetedeiardim@qmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICÍPIO DE JARDIM

i) Aparecida Teixeira Pereira (Coordenadora do Centro

Integrado de Educação Infantil)

Art, 4® - As atribuições das funções de cada um dos

representantes listados no artigo anterior estõo especificadas nos manuais do

Sistema "Busca Ativa Escolar" no endereço eletrônico

littDs://buscaativaescolar.ora.br/

Art. 5® - Os membros do Comitê de Busco Ativa Escolar serõo

substituídos compulsoriomente quando deixarem de ocupar o cargo ou

representar o órgõo.

Art. 6® - Os membros do Comitê de Busco Ativa escolar terõo

mandato de 02 (dois) anos, permitida a reconduçõo.

Art. 7® - Os membros do Comitê Busco Ativa Escolar nõo serõo

remunerados, sendo os serviços prestados considerados de interesse público

relevante.

Art. 8® - Este Decreto entro em vigor na data de sua

publicaçõo, revogando o Decreto n.° 095/2020 de 30 de julho de 2020.

DRA. CLEDIANE AREiZDlMATZENBACHER

Prefeita de Jardim/MS

Rua Coronel Juvêncio, 547 - Centro - CEP 79240-000 - JARDIM - Estado de Moto Grosso do Sul
Fone: (67) 3209-2500-e-mail: aovemo@iardinn.ms.aov.br / aabinetedeiardim@gmaiL^